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 دهیچک

منظور آشنایی کشاورزان با خصوصیات ارقام مورد مطالعه و همچنین آگاهی از اینکه چنانچه بنا به دلایلی کشت در منطقه این پروژه به

عنوان جایگزین ارقام دارای دوره رشد طولانی برای کشت استفاده نمود، انجام شد. در این مطالعه، به تأخیر افتاد بتوان از ارقام زودرس به

ترویجی در مزارع کشاورزان -جدید پنبه )شایان، ساجدی، خورشید و کاشمر( به همراه رقم شاهد ورامین در قالب یک پروژه تحقیقی ارقام

متر مربع )برای هر رقم( اجرا شد. تاریخ کشت اول در سه منطقه بین  1000های بردسکن، رشتخوار و گناباد در زمینی به مساحت شهرستان

غوزه، تعداد  20خرداد ماه انجام شد. در زمان برداشت، صفات ارتفاع بوته، وزن  24تا  20و تاریخ کشت دوم بین اردیبهشت  24تا  20

 T-TESTگیری شده و با کمک آزمون های رویا و زایا، تعداد غوزه باز )رسیده( و بسته )نارس(، درصد کیل و عملکرد وش اندازهشاخه

داری با رقم از نظر عملکرد وش و وزن غوزه تفاوت معنیدر منطقه بردسکن، رقم شایان داد که  مورد مقایسه قرار گرفتند. نتایج نشان

رقم شایان، خرداد و خورشید بیشترین عملکرد وش را به خود اختصاص داد. در منطقه گناباد، سه ورامین نشان نداد و به همراه رقم ورامین 

سبت به شاهد ورامین برتری عملکرد نشان دادند. در منطقه رشتخوار در درجه اول دو درصد ن 79/25و  53/26، 14/42ترتیب به میزان به

درصد نسبت به شاهد  39/43و  58/45، 53/49، 07/58ترتیب به میزان رقم خرداد و خورشید و در درجه دوم دو رقم ساجدی و شایان به

تر و پرتولیدتر نسبت عنوان ارقام زودرستأخیر افتاد، کشت ارقام مذکور به چه بنا به دلایلی کشت پنبه بهورامین برتری نشان دادند. لذا چنان

 به شاهد ورامین در این مناطق راهگشا خواهد بود.

 

 پنبه، تاریخ کاشت، کاشت تأخیری، عملکرد وش :کلیدی واژه های

 

 

 

 

 

 

 

های مختلف کاشت ارقام جدید و زودرس پنبه با مقایسه تاریخ

شاهد ورامین در سه منطقه بردسکن، رشتخوار و گناباد خراسان 

 رضوی در شرایط بهره برداران
 

سعیدنیا فاطمه  

 خراسان طبیعی منابع و کشاورزی آموزش و تحقیقات مرکز باغی، و زراعی علوم تحقیقات بخش استادیار

مشهد کشاورزی، ترویج و آموزش تحقیقات، سازمان رضوی،  

Email: f.saeidnia@areeo.ac.ir 
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 بیان مسئله

 و کشاورزی بخش دو بین که ارتباط است زراعی گیاهان ترینازمهم یکی لیفی، گیاه مهمترین و راهبردی گیاهی عنوانبه پنبه

 در پنبه، گوناگون مصارف علت به (.2) نمایدمی ایفاء برخی کشورها اقتصاد در باارزشی بسیار نقش و نموده فراهم را صنعت

 لقب آن، زیاد اقتصادی اهمیت دلیلبه محصول این به که ایگونه به دارد، زیادی بسیار تجاری و اقتصادی اهمیت امروز دنیای

دانه  مهمترین سویا از بعد جهان در و دارد وجود روغن درصد 40تا  20 حدود محصول این دانه در (.1اند )داده سفید طلای

کشت  اقتصادی و مهم زراعت عنوانبه توسعه حال در و پیشرفته کشورهای از بسیاری در پنبه (.7شود )می محسوب روغنی

 گلستان فارس و رضوی، خراسان استان سه که پردازندمی پنبه تولید کشور به استان 18 حاضر حال در نیز ایران در. (10شود )می

 (. 5هستند ) پیشرو زمینه این در

 میزان زیادی تحت تأثیر شرایط محیطی، اقلیمی و زمان کاشتپنبه یکی از محصولاتی است که در مقایسه با گندم و برنج به

(. زمان کاشت عامل مهمی است که بر طول دوره رشد رویشی و زایشی و توازن بین آنها، سایر عوامل تولید و 8گیرد )قرار می

شود (. تاریخ کاشت معمولاً براساس میزان درجه حرارتی مشخص می6گذارد )در نهایت عملکرد و کیفیت محصول تأثیر می

های بالا باعث ایجاد تنش در گیاه شده و از استقرار کند. درجه حرارتتضمین میکه جوانه زدن، سبز کردن و رشد گیاه را 

اندازد زنی و سبز شدن گیاه را به تأخیر میهای پایین نیز جوانهکند. درجه حرارتهای مناسب و رسیدن بذر جلوگیری میبوته

باشد، نولوژیک گیاه با عوامل محیطی مؤثر بر آنها می(. یکی از مزایای کشت در زمان مناسب ایجاد تطابق زمانی وقوع مراحل ف3)

زنی و موقع گیاه پنبه موجب افزایش درصد جوانهآورد. بعلاوه، کاشت بهطوری که موجبات تولید عملکرد بالا را فراهم میبه

تر و پوشش کانوپی سریع عمل آوردهتری بهشود. در چنین شرایطی گیاه از رطوبت اوایل فصل استفاده بهینهرشد مطلوب گیاه می

(. 4رود )های گرمایی اوایل تیر ماه، زودتر به مرحله گلدهی میبسته شده و با یک رشد رویشی مناسب جهت اجتناب از تنش

زا خواهد با وجودی که کاشت زود دارای مزایایی است، ولی اگر خاک هنوز مرطوب و سرد باشد، کشت بسیار زود خسارت

خیر در تاریخ کاشت، موجب کاهش وزن غوزه، تعداد غوزه رسیده و وزن هزار دانه و افزایش ریزش بود. از سوی دیگر تأ

 (. 9شود )های بارور در گیاه میاندام

ای از ارقام پنبه با طول دوره رشد و رسیدگی و صفات کمی و کیفی متفاوت توسط مؤسسه تحقیقات در حال حاضر مجموعه

باشند. اند که هر یک یا تعدادی از آنها برای کاشت در شرایط اقلیمی یا خاکی خاصی مناسب میپنبه کشور تولید و معرفی شده

با توجه به اینکه ارقام جدید و تازه معرفی شده پنبه عموماً زودرس بوده و از دوره داشت و مصرف آب کمتری نسبت به سایر 

منظور آشنایی اند. لذا این پروژه تحقیقی ترویجی بهر قرار گرفتهکاباشند، مورد اقبال کشاورزان پنبهارقام تجاری برخوردار می

کشاورزان با خصوصیات ارقام مورد مطالعه و همچنین آگاهی از اینکه چنانچه بنا به دلایلی کشت در منطقه به تأخیر افتاد 

 استفاده کنند، انجام شد.توانند از این ارقام زودرس به عنوان جایگزین ارقام دارای دوره رشد طولانی برای کشت می

 

 معرفی دستاورد

در این بررسی چهار رقم جدید های بردسکن، رشتخوار و گناباد به اجرا درآمد. در شهرستان 1403آزمایش در سال زراعی  

شایان، خرداد و خورشید      ساجدی،  شامل   سه در قالب پروژه تحقیقی ترویجی در شاهد ورامین،   رقمبه همراه  و زودرس پنبه 

سال زراعی   گنابادو بردسکن، رشتخوار   شهرستان    مورد خرداد(  20اردیبهشت و   20در دو تاریخ کاشت مختلف )  1403طی 

سازی زمین طبق عرف منطقه و توسط کشاورزان بدین ترتیب انجام شد      عملیات زراعی و آماده .مقایسه و بررسی قرار گرفتند  
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های زمستانه و بهاره برای تهیه بستر مناسب     برداشت محصول قبلی، بلافاصله زمین با گاوآهن شخم زده شد. شخم       که پس از 

دار شخم و پس از دیسک تسطیح با های مربوطه با گاوآهن برگردانکشت در موعد مقتضی انجام پذیرفت. در فصل بهار، زمین

تعیین شد. کودهای فسفات آمونیوم و   های تحقیقاتی با توجه به توصیه خاک پس از آزمون مورد نیاز  میزان کود لولر انجام شد. 

در سه مرحله   کیلوگرم در هکتار  150میزان بهسولفات پتاسیم براساس آنالیز خاک و همزمان با کشت مصرف شدند. کود اوره       

صد همراه با آبیاری اول،   25شامل   شروع غنچه    35در صد در  شروع گل    40دهی و در صد در  شد. پس از    در صرف  دهی م

طور کامل با خاک مخلوط شد. کاشت    لیتر در هکتار پاشیده شد و با دیسک به    5/2زنی دوم، علف کش ترفلان به میزان دیسک 

خرداد انجام شد. سطح زیر کشت هر رقم     24تا  20اردیبهشت و   24تا  20آزمایش در هر سه منطقه در دو تاریخ کاشت بین   

هکتار بود. کشططت در دو  5/0ها سطططح زیر کشططت هر منطقه در هر تاریخ کاشططت ا توجه به تعداد رقممترمربع بود که ب 1000

های  در طول دوره رویش کلیه مراقبتپاش انجام شد.  صورت دست  منطقه بردسکن و رشتخوار با دستگاه و در منطقه گناباد به   

 ن و کولتیواتور کنترل شدند. کش، وجیهای هرز توسط علف. علفزراعی لازم از مزرعه به عمل آمد

شتخوار با             سکن و ر شت در دو منطقه برد شد. بردا سیفون( انجام  ستفاده از  سه منطقه به روش فارویی )با ا آبیاری در هر 

شت از هر ژنوتیپ       ست انجام پذیرفت. قبل از بردا ستگاه وش چین پنبه و در منطقه گناباد با د صادفی    بوته به 10د صورت ت

گیری شد. وزن  فات ارتفاع بوته، تعداد شاخه رویا، تعداد شاخه زایا، تعداد غوزه باز و تعداد غوزه بسته اندازه   انتخاب شد و ص  

گیری شد. در انتهای فصل   ها اندازهصورت تصادفی از قسمت وسط بوته    ای بهغوزه 20غوزه هر رقم با برداشت سه نمونه    20

 گیری شد. نه اندازهطور جداگاعملکرد وش هر رقم پس از برداشت به
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در منطقه بردسکن، براساس نتایج مقایسه ارقام مورد بررسی با رقم شاهد ورامین به تفکیک دو تاریخ مختلف کاشت، رقم 

ترتیب به میزان طوری که از نظر این صفت بهشایان در هر دو تاریخ کاشت عملکرد وش بالاتری نسبت به رقم ورامین داشت به

های دو ول و دوم نسبت به شاهد ورامین برتری نشان داد. براساس ترکیب دادهدرصد در دو تاریخ کاشت ا 87/13و  61/17

کیلوگرم در هکتار بود. در مقایسه با رقم ورامین،  4976عنوان شاهد حدود میانگین عملکرد رقم ورامین بهتاریخ کاشت مختلف 

از این نظر عملکرد کمتری نشان داد و درصد  7کیلوگرم در هکتار تنها به میزان  4630رقم شایان با عملکردی در حدود 

ترین رقم به شاهد ورامین بود و سازگاری خوبی در این منطقه نشان داد. رقم زودرس خرداد بیشترین تعداد غوزه باز را مشابه

کشت  چه بنا به دلایلیداشت و از این نظر نسبت به شاهد ورامین برتری نشان داد. در مجموع براساس نتایج این بررسی چنان

تر نسبت به شاهد ورامین عنوان رقم زودرستر احساس شد، کشت رقم شایان بهپنبه به تأخیر افتاد و لزوم کشت ارقام زودرس

 شود.در این منطقه توصیه می

در منطقه گناباد، براساس نتایج مقایسه میانگین به تفکیک دو تاریخ مختلف کاشت، رقم شایان در تاریخ کاشت اول از نظر 

درصد  122طوری که به میزان لکرد وش، وزن تک غوزه و تعداد غوزه باز نسبت به رقم شاهد ورامین برتری نشان داد؛ بهعم

درصد عملکرد وش  94/54و  44/61ترتیب به میزان عملکرد بیشتری نسبت به ورامین داشت. دو رقم خرداد و خورشید نیز به

اریخ کاشت دوم رقم شایان از لحاظ صفات وزن تک غوزه و عملکرد وش نسبت بالاتری نسبت به شاهد ورامین داشتند . در ت

درصد از عملکرد وش بالاتری نسبت به ورامین برخوردار بود. دو رقم  12/34به رقم شاهد ورامین برتری داشت و به میزان 

 شاهد ورامین داشتند . درصد عملکرد وش بالاتری نسبت به  58/8و  47/16ترتیب به میزان خورشید و خرداد نیز به

های دو تاریخ مختلف کاشت نشان داد که رقم شایان از نظر صفات عملکرد وش و وزن تک غوزه بالاترین براساس ترکیب داده

درصد نسبت به شاهد ورامین  14/42کیلوگرم در هکتار عملکرد وش به میزان  1849طوری که با داشتن مقادیر را داشت. به

درصد نسبت به رقم ورامین برتری داشت. دو رقم خرداد و  77/22ز نظر وزن تک غوزه نیز این رقم به میزان برتری نشان داد. ا

درصد نسبت به رقم شاهد  79/25و  53/26ترتیب به میزان کیلوگرم در هکتار عملکرد وش به 1441و  1446خورشید با مقادیر 

غوزه باز را داشت و از این نظر نسبت به شاهد ورامین برتر بود. در ورامین برتری نشان دادند. رقم خورشید بیشترین تعداد 

مجموع براساس نتایج این بررسی سه رقم شایان، خرداد و خورشید نسبت به شاهد ورامین از نظر عملکرد وش برتری نشان 

به تأخیر افتاد و لزوم کشت ارقام  چه بنا به دلایلی کشت پنبهدادند و از سازگاری خوبی به این منطقه برخوردار بودند. لذا چنان

تر و پرتولیدترنسبت به شاهد ورامین در این منطقه راهگشا عنوان ارقام زودرستر احساس شد، کشت ارقام مذکور بهزودرس

 خواهد بود.

م طبق اطلاعات بدست آمده در منطقه رشتخوار، براساس نتایج مقایسه میانگین به تفکیک دو تاریخ مختلف کاشت، ارقا

 58/45و  39/43، 53/49، 07/58ترتیب به میزان خرداد، خورشید، شایان و ساجدی در تاریخ کاشت اول از نظر عملکرد وش به

ای باز درصد نسبت به رقم شاهد ورامین برتری نشان دادند. در تاریخ کاشت دوم در هیچ یک از ارقام مورد مطالعه هیچ غوزه

شد. بنابراین تأخیر در کاشت در این منطقه مجاز نبوده و بهترین تاریخ کاشت در این منطقه گونه وشی برداشت ننشده و لذا هیچ

 باشد.خرداد می 15اردیبهشت تا  15بین 

های مربوط به دو تاریخ کاشت نشان داد که دو رقم خرداد و خورشید نتایج مقایسه ارقام مورد مطالعه براساس ترکیب داده

ترتیب به میزان کیلوگرم در هکتار وش به 3553و  4276طوری که با تولید مقادیر را داشتند. به از نظر عملکرد وش بالاترین

درصد نسبت به شاهد ورامین برتری نشان دادند. دو رقم ساجدی و شایان در رتبه بعدی قرار داشتند و با تولید  53/49و  07/58

درصد از نظر عملکرد وش نسبت به رقم ورامین  39/43و  58/45ترتیب به میزان کیلوگرم در هکتار وش به 3167و  3295
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برتری نشان دادند. همچنین دو رقم خورشید و شایان بیشترین تعداد غوزه باز و شاخه زایا را دارا بودند و از این نظر نسبت به 

اهده نشد و این دو رقم از شاهد ورامین برتری نشان دادند. از نظر درصد کیل بین دو رقم شایان و ورامین تفاوت چندانی مش

نظر این صفت در یک گروه قرار گرفتند. در مجموع براساس نتایج این بررسی در درجه اول دو رقم خرداد و خورشید و در 

درجه دوم دو رقم شایان و ساجدی نسبت به شاهد ورامین از نظر عملکرد وش برتری نشان دادند و از سازگاری خوبی به این 

تر و پرتولیدتر عنوان ارقام زودرسچه بنا به دلایلی کشت پنبه به تأخیر افتاد، کشت ارقام مذکور بهبودند. لذا چنانمنطقه برخوردار 

 نسبت به شاهد ورامین در این منطقه مؤثر خواهد بود. 

 توصیه ترویجی

های پنبه در تاریخ های تحقیقاتی اجرا شده، مشخص شده است که ارقام زودرسبراساس شواهد مشاهده شده در پروژه

کنند. کنند نهایتاً عملکرد وش بیشتری نیز تولید میکاشت تأخیری به دلیل اینکه زودتر از سایر ارقام دوره رشد خود را کامل می

موقع زمین از محصول قبلی لذا در صورتی که کشاورز بنا به دلایلی مانند نامساعد بودن شرایط آب و هوایی و یا عدم تخلیه به

توان با معرفی ارقام زودرس از کشاورز حمایت نمود و علاوه بر تأمین درآمد موقع نسبت به کاشت پنبه اقدام نماید، میاند بهنتو

جویی در مصرف آب نیز اقدام نمود. زیرا ارقام زودرس به کشاورز و کمک به وضعیت اقتصادی و معیشتی وی، نسبت به صرفه

 کنند. رس و دیررس، آب کمتری نیز مصرف میر تولید بیشتر محصول نسبت به ارقام میانهدلیل تکمیل زودتر رشد خود علاوه ب

در مجموع براساس نتایج بدست آمده، در شرایطی که بنا به دلایلی کشت پنبه به تأخیر بیفتد، در منطقه بردسکن کشت رقم 

رشتخوار در درجه اول دو رقم خرداد و خورشید و در شایان، در منطقه گناباد سه رقم شایان، خرداد و خورشید و در منطقه 

توانند جایگزین رقم ورامین تر و پرتولیدتر نسبت به شاهد وامین، میعنوان ارقام زودرسدرجه دوم دو رقم شایان و ساجدی به

 شوند.
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